PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.11.2013   № 555
с.Поддорье

	Об утверждении муниципальной   программы Поддорского муниципального района «Противодействие коррупции в Поддорском  муниципальном районе на 2014- 2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 33 части  1 статьи  15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Поддорского муниципального района,   постановлением  Администрация муниципального района от 26.08.2013 № 407 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  Поддорского муниципального района, их формирования и реализации»   Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую  муниципальную   программу Поддорского муниципального района « Противодействие коррупции  в  Поддорском муниципальном районе на  2014- 2016 годы» ( далее -Программа).
 2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района:

от 13.06.2012 № 298 «Об утверждении муниципальной целевой Программы противодействия коррупции в Поддорском  муниципальном районе

от 26.11.2012 № 604 « О внесении изменений в муниципальную целевую программу противодействия коррупции в Поддорском муниципальном районе на 2012 – 2014 годы».

3. Контроль за выполнением постановления  возложить на  заместителя Главы администрации муниципального района Игнатьеву С.Н.

4.Настоящее постановление вступает в силу с  01 января 2014 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в  муниципальной газете «Вестник Поддорского муниципального района».

Глава
муниципального района                                                             А.Н. Буленков
 Утверждена
                                                                      постановлением Администрации

                                                                      муниципального района

                                                                      от 05.11.2013  № 555

Муниципальная  программа

Поддорского муниципального района

 «Противодействие коррупции   в  Поддорском муниципальном районе

 на  2014- 2016 годы»

1. Паспорт

муниципальной  Программы Поддорского муниципального района

 « Противодействие коррупции   в  Поддорском муниципальном районе

 на  2014- 2016 годы»

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет организационно- правового обеспечения Администрации муниципального района.

2. Cо исполнители муниципальной программы:
Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом  Администрации муниципального района;

Комитет социальной защиты населения Администрации муниципального района.
3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	4
	5
	6

	1.
	Цель. Проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне органов местного самоуправления Поддорского муниципального района

	1.1.
	Задача 1.Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления

	.1.1.1.
	Доля проектов нормативных правовых актов муниципального района, разработчиками которых являются органы местного самоуправления, прошедших рассмотрение общественным Советом, созданными при Администрации муниципального района  (%)
	11
	11
	12

	11.1.2
	Количество  разработанных, изданных и безвозмездно распространенных информационных материалов по тематике противодействия коррупции
( шт)
	11
	12
	12

	21.2.
	Задача 2. Повышение качества нормативных правовых актов Администрации муниципального района  за счет проведения антикоррупционной экспертизы

	21.2.1
	Снижение доли выявленных коррупциогенных факторов при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов (%)
	55
	24,5
	44

	22.
	Цель. Повышение качества подготовки и переподготовки специалистов, повышение уровня правосознания

	32.1.
	Задача 1.Формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры, а также подготовка и переподготовка специалистов соответствующей квалификации

	32.1.1
	Количество муниципальных служащих Поддорского муниципального района, прошедших обучение по вопросам противодействия коррупции (чел.)
	5 1
	22
	22

	33
	Цель. Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг

	43.1.
	Задача1.Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления, внедрение административных и должностных регламентов исполнения  муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг

	33.1.1
	Доля  муниципальных услуг, функций оказываемых ( исполняемых) органами местного самоуправления муниципального района,  в отношении которых приняты  административные  регламенты (%)
	580
	990
	1100

	44
	Цель. Укрепление доверия населения   к органам местного самоуправления

	54.1.
	Задача 1.Совершенствование системы учета муниципального имущества   и оценки эффективности его использования

	44.1.1
	Доля исполненных представлений (предписаний) по устранению выявленных нарушений по результатам проверок в сфере учета имущества муниципального района и оценки его использования в общем объеме выявленных нарушений или внесенных представлений (предписаний) (%)
	1100
	1100
	1100

	74.2.
	Задача 2.Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального района

	44.2.1
	Доля проведенных открытых аукционов в электронной форме в общем объеме размещенных заказов для муниципальных нужд муниципального района(%)
	6 30
	540
	750

	55
	Цель.  Активное привлечение общественных организаций и средств массовой информации к деятельности по противодействию коррупции, обеспечению открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления.

	55.1
	Задача 1. Способствование достижению  максимальной прозрачности в деятельности органов местного самоуправления

	55.1.1
	Количество материалов, опубликованных в средствах массовой информации,  в информационной коммуникационной  сети Интернет ( шт)
	6 3
	65
	76

5.Сроки реализации  муниципальной программы: 2014 – 2016 годы.
6.Объемы и источники финансирования Программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	Год
	Источники финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет муниципального района
	внебюджетные средства
	бюджеты поселений
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2014
	 -
	–
	12,8
	–
	-
	12,8

	2015
	 -
	–
	12,8
	–
	-
	 12,8

	2016
	 -
	–
	12,8
	–
	-
	12,8

	Всего
	 -
	–
	38,4
	–
	-
	 38,4

7.  Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

привлечение институтов гражданского общества к осуществлению общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления;

 повышение качества муниципальных правовых актов   путем осуществления антикоррупционной экспертизы, усовершенствование  нормативной правовой базы органов местного самоуправления;

повышение профессионального уровня муниципальных служащих Поддорского муниципального района в сфере противодействия коррупции в целях создания стойкого антикоррупционного поведения;

 снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг Администрации муниципального района;

создание условий для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправления.

Характеристика текущего состояния законности  в сфере противодействия коррупции

В 2012 году правоохранительными органами и органами местного самоуправления, приняты меры к исполнению на территории муниципального района Национального плана противодействия коррупции.

Существующим тормозом экономического и социального развития является коррупция. Так,  в 2012 году в сфере надзора за исполнением законодательства о противодействии коррупции,  о государственной гражданской и муниципальной службе выявлено 5147 нарушений закона, 544 должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности, 127 лиц привлечены к административной ответственности, по результатам проверок возбуждено 61 уголовное дело. За 2012 год было выявлено350 преступлений коррупционной направленности, из них 50 преступлений, предусмотренных статьей 290 (получение взятки) Уголовного кодекса Российской Федерации. Противодействие требует широкого общесоциального подхода, применения комплекса правовых, экономических, организационно- управленческих, культурно- воспитательных и иных мер.

В 2012 году органами прокуратуры выявлено 1015 НПА содержащих 1824 коррупциогенных факторов, в целях устранения которых вынесено 808 протестов.

В сфере противодействия коррупции на территории Поддорского муниципального района  разработан  пакет  нормативных  правовых  актов, направленных  на  регулирование  противодействия  коррупции  в  деятельности  органов  местного  самоуправления.

В соответствии  с Планом мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления,   проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального района, Думы Поддорского муниципального района.  В 1 полугодии 2013 года проведена экспертиза 63  проектов НПА и выявлено 5 коррупциногенных факторов, за аналогичный период 2012 года проверено 65 проектов НПА и коррупциногенных факторов не выявлено.

Разработка и принятие муниципальной  программы обусловлены необходимостью объединения усилий органов местного самоуправления и правоохранительных органов по вопросам противодействия коррупции, укреплением доверия к органам местного самоуправления, воспитания у населения чувств гражданской ответственности, формирование нетерпимого отношения к проявлению коррупции.

  Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков  реализации  муниципальной программы:

 совершенствование системы учета муниципального имущества Поддорского муниципального района и оценки эффективности его использования;
 организация исполнения законодательных актов в  области противодействия коррупции, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции;

 создание условий для повышения роли органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции;
 повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам, формирование позитивного общественного мнения об их деятельности;

 На решение задач и достижение целей муниципальной  программы могут оказать влияние следующие риски:

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями;

организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией выполнения мероприятий муниципальной  программы;

экономические риски, связанные с неустойчивостью экономических параметров.

  Механизм управления реализацией муниципальной  программы:

контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной  программы, координация выполнения мероприятий программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной  программы, подготовка при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования (в том числе перераспределение денежных средств), реализацию механизма муниципальной  программы, целевых показателей осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы;

мониторинг хода реализации муниципальной  программы осуществляет комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом  Администрация муниципального района;

информация о выполнении мероприятий программы представляется соисполнителями программы в комитет организационно- правового обеспечения Администрации муниципального района, в части их касающейся, до 20 июля текущего года и до 01 февраля года, следующего за отчетным, итоговая (годовая) информация о ходе выполнения мероприятий программы готовится комитетом организационно- правового обеспечения Администрацией муниципального района до 01 марта года, следующего за отчетным по утвержденной форме и согласовывается с первым заместителем Главы администрации муниципального района и  заместителем Главы администрации  муниципального района, осуществляющим координацию ответственного исполнителя;

информация о выполнении мероприятий программы в разрезе источников финансирования представляется комитетом финансов ежеквартально, к 10 числу месяца, следующего за отчетным периодом, в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района, который ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет отчет в комитет Правительства Новгородской области по мониторингу и анализу социально-экономического развития области.
Приложение №

к муниципальной программе Поддорского муниципального района

 « Противодействии коррупции   в  Поддорском муниципальном районе

 на  2014- 2016 годы»

Мероприятия программы

«О противодействии коррупции   в  Поддорском муниципальном районе

на  2014- 2016 годы»
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.рублей)

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального района

	1.1.
	Организация разработки, издания и безвозмездного распространения информационных материалов по тематике противодействия коррупции
	комитет организационно- правового обеспечения Администрации муниципального района
	2014–2016 годы
	1.1.2.
	-
	 -
	-
	-

	1.2.
	Обеспечение рассмотрения общественным Советом, созданным при органах местного самоуправления, проектов нормативных правовых актов муниципального района, разработчиками которых являются органы местного самоуправления

	комитет организационно- правового обеспечения Администрации муниципального района

	2014–2016 годы
	1.1.1.
	–
	–
	–
	–

	2.
	Задача 2. Повышение качества нормативных правовых актов муниципального района за счет проведения антикоррупционной экспертизы

	2.1.
	Организация, проведение в установленном порядке и ведение учета результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов муниципалоьного района
	комитет организационно-правового обеспечения  Администрации муниципального района

	2014–2016 годы
	1.2.1.
	–
	–
	–
	–

	2.2.
	Оказание содействия проведению независимой антикоррупционной экспертизы

	 комитет организационно-правового обеспечения  Администрации муниципального района

	2014–2016 годы
	1.2.1.
	–
	–
	–
	–

	3.
	Задача 3. Формирование антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры, а также подготовка и переподготовка специалистов соответствующей квалификации

	3.1.
	Организация проведения обучения по вопросам противодействия коррупции, в том числе по вопросам этики муниципальной службы, предотвращения конфликта интересов, соблюдения служебного поведения в рамках курсов повышения квалификации  муниципальных служащих
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2014–2016 годы
	2.1.1.
	бюджет муниципального района
	10,5
	10,5
	 10,5

	4.
	Задача 4. Оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления, внедрение административных и должностных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг

	4.1.
	Внедрение административных регламентов муниципальных функций и муниципальных  услуг, исполняемых (предоставляемых) органами местного самоуправления
	комитет организационно-правового обеспечения  Администрации муниципального района

	2014–2016 годы
	3.1.1.
	–
	–
	–
	–

	4.2.
	Осуществление консультирования по разработке административных регламентов   муниципальных услуг
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района
	2014–2016 годы
	3.1.1.
	–
	–
	–
	–

	5.
	Задача 5. Совершенствование системы учета  муниципального имущества муниципального района  и оценки эффективности его использования

	5.1.
	Организация и проведение контрольных мероприятий в сфере учета муниципального имущества
	 комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района
	2014–2016 годы
	4.1.1.
	–
	–
	–
	–

	5.2.
	Подготовка отчета об оценке эффективности управления муниципальным имуществом муниципального района  по итогам года
	комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района
	ежегодно,          I квартал
	4.1.1.
	–
	–
	–
	–

	6.
	Задача 6. Обеспечение добросовестности, открытости, добросовестной конкуренции и объективности при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

	6.1.
	Проведение работы по увеличению количества открытых аукционов в электронной форме в общем объеме размещенных заказов для муниципальных нужд области
	комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района
	2014–2016 годы
	4.2.1.
	–
	–
	–
	–

	7
	Задача 7. Способствование достижению  максимальной прозрачности в деятельности органов местного самоуправления

	7.1.
	Опубликование материалов в средствах массовой информации,  в информационно- телекоммуникационной  сети «Интернет» в сфере противодействия коррупции
	комитет организационно- правового обеспечения Администрации муниципального района

	5.1.1.

	1,6
	1,6
	 1,6

	7.2.
	Размещение информации о противодействии коррупции в органах местного самоуправления, в том числе разъяснений населению о порядке предоставления муниципальных услуг (функций), работе комиссий по урегулированию конфликта интересов и соблюдению служебного поведения на официальных сайтах, в средствах массовой информации
	  комитет организационно- правового обеспечения Администрации муниципального района
комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района

комитет социальной защиты населения  Администрации муниципального района
	2014–2016 годы
	5.1.1.
	–
	0,7
	0,7
	0,7

	Всего

	12,8
	12,8
	12,8